除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
-3,559,744.61

其他符合非经常性损益定义

的损益项目
-166,657,089.28

以公允价值计量的存货本

期实现销售转回及海通证

券股票本期分红。

所得税影响额 -77,080,477.89

少数股东权益影响额（税后） 266,576.97

合计 235,203,242.51

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2010 年 2009 年

本期比上

年同期增

减(%)

2008 年

调整后

2008 年

调整前

营业收入 4,569,397,174.08 1,061,399,398.72 330.51 617,924,592.81 477,294,526.81

利润总额 1,501,170,315.13 315,715,453.75 375.48 133,006,531.64 144,444,850.55

归属于上市公 873,925,236.80 206,011,883.88 324.21 41,678,821.12 61,047,696.08

上海世茂股份有限公司 2010 年年度报告

 5

司股东的净利

润

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

638,721,994.29 85,019,266.68 651.27 24,759,812.60 23,995,009.16

经营活动产生

的现金流量净

额

-1,747,241,742.56 -1,039,830,866.31 不适用 -633,552,042.00 -665,579,334.15

 2010 年末 2009 年末

本期末比

上年同期

末增减(%)

2008 年

调整后

2008 年

调整前

总资产 25,945,601,050.53 15,979,418,087.75 62.37 8,698,907,538.15 2,714,721,834.26

所有者权益（或

股东权益）
8,241,343,997.70 6,209,665,882.02 32.72 4,003,427,892.16 1,168,732,277.52

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期

增减(%)

2008 年

调整后

2008 年

调整前

基本每股收益（元／股） 0.75 0.18 316.67 0.04 0.13

稀释每股收益（元／股） 0.75 0.18 316.67 0.04 0.13

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.55 0.10 450.00 0.05 0.05

加权平均净资产收益率（%） 12.92 3.87 增加 9.05 个百分点 1.02 4.33

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
9.44 2.05 增加 7.39 个百分点 1.96 1.70

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
-1.49 -0.89 不适用 -1.32 -1.39

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)

2008 年

调整后

2008 年

调整前

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
7.04 5.30 32.83 8.37 2.44

(四)采用公允价值计量的项目

单位:元  币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的

影响金额

海通证券股份有

限公司流通股
692,399,110.74 347,823,211.44 -344,575,899.30 -

投资性房地产 2,354,600,000.00 7,639,300,000.00 5,284,700,000.00 426,496,890.77

合计 3,046,999,110.74 7,987,123,211.44 4,940,124,100.70 426,496,890.77

上海世茂股份有限公司 2010 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

股票类

A 股 2009年5月13日 12.05 692,240,000 2012年5月13日 692,240,000 /

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

上海世茂股份有限公司 2010 年年度报告

 7

(三)股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 34366 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

峰盈国际有限公司 境外法人 47.67 558,000,000 0 558,000,000
质押

147,480,000

上海世茂企业发展

有限公司

境内非国

有法人
20.44 239,249,474 0 62,240,000

质押

144,240,000

北京世茂投资发展

有限公司

境内非国

有法人
6.15 72,000,000 0 72,000,000 无

上海市黄浦区国有

资产监督管理委员

会

国有法人 1.25 14,684,850 0 0 无

国泰君安－建行－

香港上海汇丰银行

有限公司

其他 0.89 10,387,492 -10,800,000 0 无

中国人寿保险股份

有限公司－分红－

个人分红－005L－

FH002 沪

其他 0.84 9,779,644 9,779,644 0 无

海通证券股份有限

公司
其他 0.76 8,882,199 -4,361,975 0 无

上海国际信托有限

公司
其他 0.74 8,649,500 50,000 0 无

交通银行-鹏华中国

50 开放式证券投资

基金

其他 0.65 7,599,845 7,599,845 0 无

上海浦东国有资产

投资管理有限公司
国有法人 0.63 7,371,000 0 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

上海世茂企业发展有限公司 177,009,474 人民币普通股

上海世茂股份有限公司 2010 年年度报告

 8

上海市黄浦区国有资产监督管理委员会 14,684,850 人民币普通股

国泰君安－建行－香港上海汇丰银行有限

公司
10,387,492

人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人